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NÁŠ ZDRAVÝ KRAJ

Hlavním cílem Dnů zdraví je za-
jímavou formou informovat ob-
čany o tom, jak správně pečovat 
o své zdraví, jak je možné před-
cházet zdravotním potížím a zá-
roveň jim nabídnout vyšetření 
a měření ukazatelů jejich zdraví 
a také aktivity, které mohou dlou-
hodobě přispívat k jejich fyzické 
i duševní pohodě. Do kampaně se 
v kraji Vysočina zapojí více než 
20 měst a obcí.
Dny zdraví jsou každoročně re-

alizovány ve spolupráci se všemi 
partnery, kteří se problematikou 
zdraví z jakéhokoliv hlediska za-
bývají (města a obce, nestátní ne-
ziskové organizace, zdravotnická 
zařízení, školy a podobně).
Kampaň ve Zdravých městech, 

obcích a regionech standardně 
probíhá v podzimním termínu 
4.–17. října. V tomto termínu se 

na Vysočině zapojí do kampaně 
například města Přibyslav,Třebíč, 
Nové Město na Moravě.
Tématickou různorodostí i zapo-

jením odborných partnerů v jed-
notlivých městech se jedná o vů-
bec nejrozsáhlejší akci na pod-
poru zdravého životního stylu 
v České republice.
Občané mají možnost získat řa-

du informací o tom, jak pečovat 
o své zdraví, předcházet zdravot-
ním potížím a uchovávat si fyzic-
kou i duševní pohodu. Zajímavou 
formou se lidé dozvědí více o té-
matech, jako je zdraví nejmen-
ších dětí, správná výživa a diety, 
prevence závislostí, duševní zdra-
ví nebo zdravé stárnutí. V rámci 
kampaně se konají sportovní tur-
naje, běhy a pochody pro zdraví 
nebo specializovaná cvičení. Té-
matickou různorodost Dnů zdra-

ví umožňuje široké zapojení od-
borných partnerů, jako jsou zdra-
votní ústavy, zdravotní pojišťov-
ny, zdravotnická zařízení, Český 
Červený kříž nebo organizace 
pracující se zdravotně postižený-
mi a seniory.
V rámci celého kraje probí-

há akce Dny zdraví na Vysočině 
s VZP ČR v delším časovém roz-
ložení, a to od května až do lis-
topadu 2008. Návštěvníci těchto 
dnů si mohou mj. nechat vyšetřit 
krevní tlak, hladinu cholesterolu 
či cukru v krvi, změřit procento 
tělesného tuku a veškeré výsled-
ky pak konzultovat s přítomnými 
odborníky. Pro Všeobecnou zdra-
votní pojišťovnu ČR zajišťuje tu-
to akci občanské sdružení Zdra-
vá Vysočina, o.s. ve spoluprá-
ci s jednotlivými městy a obce-
mi, Státním zdravotním ústavem, 

SZŠ a VOŠZ Jihlava, SŠ a VOŠ 
Farmeko Jihlava a dalšími part-
nery. Mediálními partnery jsou 
Jihlavské listy a Český rozhlas 
Region.
Municipality zapojené do letoš-

ní kampaně Dny zdraví s VZP 
ČR v kraji Vysočina jsou Jihla-
va, Křižánky, Polná, Nové Město 
na Moravě, Humpolec, Kameni-
ce nad Lipou, Moravské Budějo-
vice, Jemnice, Pelhřimov, Měřín, 
Havlíčkův Brod, Žďár nad Sáza-
vou, Velké Meziříčí, Přibyslav, 
Třebíč, Světlá nad Sázavou, Ka-
menice u Jihlavy a Telč.
Více informací naleznete na: 

www.kr-vysocina.cz/zdravykraj 
a www.nszm.cz/dzd. 

Marta Vencovská, koordinátorka 
Zdravého kraje Vysočina a MA21, 
Telefon: 564 602 556, e-mail: ven-

covska.m@kr-vysocina.cz

Dny zdraví na Vysočině

Zelená krajnice: Studenti 
užasli nad tunami odpadků

Velké Meziříčí (en, kid) • Studenti uklízeli příkopy. Nebyla to ale 
obyčejná brigáda, byla to pilotní akce projektu Zelená krajnice, 
který má zvýšit povědomí o ekologickém chování u mladých lidí. 
Studenti prvního a druhého ročníku velkomeziříčského gymnázia 
u silnice z Velkého Meziříčí do Jabloňova a u silnice z Velkého Me-
ziříčí do Oslavice nasbírali za tři hodiny více než tunu odpadků.
Nejvíce odpadu se nacházelo na odpočívadlech a v příkopech. 
Mezi nasbíraným odpadem se objevovaly PET lahve, kelímky od 
nápojů, skleněné lahve, stavební suť v igelitových pytlech, oděv-
ní součásti, dětské papírové pleny nebo pneumatiky osobních vozi-
del. Celkový objem a hmotnost nasbíraného odpadu, která dosáh-
la 1,26 tuny, překvapily i samotné studenty. 
„Krajská správa a údržba silnic Vysočiny vynakládá každý rok ne-
malé finanční prostředky na úklid a likvidaci odpadu na silnicích 
II. a III. tříd. Tento projekt se projevil jako zdařilý a proto věřím, 
že se podaří dostat ho do povědomí široké veřejnosti a zejména 
mladých lidí. Podobnou akci plánujeme uskutečnit i v příštích le-
tech,“ řekl po skončení akce ředitel krajských silničářů Vysočiny 
Zdeněk Vacek.

Brusel/Vysočina (jis, 
kid) • Autobusové 
nádraží v Telči, 
cyklostezka Jihlava–
Třebíč–Raabs, obnova 
baziliky sv. Prokopa 
v Třebíči či chatová 
osada Yukon na Třech 
studních. To jsou 
příklady projektů, 
které na Vysočině 
dostaly další peníze 
z Bruselu. 

Na svém říjnovém zasedání 
schválil výbor Regionální ra-
dy Jihovýchod (Vysočina a Již-
ní Morava), který o projektech 
rozhoduje, celkem dvě miliar-
dy korun pro 88 úspěšných pro-
jektů. Z Vysočiny je 34 projek-
tů, které získaly 903 milionů 
korun. 
Například autobusové nádra-

ží v Telči získalo dotaci ve výši 

38 milionů korun na přemístění 
do prostoru před nádražím Čes-
kých drah. Dopravnímu podni-

ku města Jihlavy byla schvále-
na dotace 211 milionů korun na 
výstavbu bezbariérové městské 
hromadné dopravy v krajském 
městě Jihlava. Více než 70 mili-
ony korun byla podpořena cyk-
lostezka Jihlava–Třebíč–Raabs. 
Největší částka ve výši téměř 

258 milionů korun byla rozdě-
lena na dotace do infrastruktu-
ry cestovního ruchu. Mezi nej-
kvalitněji připravené projekty 
v této oblasti patří obnova bazi-

liky sv. Prokopa v Třebíči, cha-
tová osada Yukon na Třech stud-
ních, pension Třešť, Staré Měs-

to v Telči, naučná stezka k pra-
menům Počátek a okolí a další. 
Oblast služeb v ces-

tovním ruchu zís-
kala dotace ve výši 27 milionů 
korun. K zajímavým projektům 

této oblasti patří například pre-
zentace aktivit cestovního ruchu 
na Pelhřimovsku, v Polné, Da-
lešická přehrada a další.
V oblasti rozvoje měst a obcí 

byla úspěšná Jihlava se svými 
třemi projekty týkajícími se par-
ku Gustava Mahlera, parku Ma-
lý Heulos a přístavby Základní 
školy speciální na ulici Březino-
va. Kraj Vysočina získal dotaci 
ve výši téměř 123 milionů ko-
run na pavilon pro matku a dítě 
v Nemocnici v Třebíči.
Regionální operační program, 

tedy balík peněz z Bruselu pro 
Vysočinu a Jihomoravský kraj, 
o kterém rozhoduje společný 
výbor Regionální rady, už do 

obou krajů přinesl 6,6 mi-
liard korun pro 287 pro-
jektů.

Z Bruselu přichází další miliony

Vysočina (jis) • Jak získat kraj-
ské dotace na hospodaření, ne-
bo informace o péči o les na zá-
kladě principů trvale udržitel-
ného rozvoje. Takové informa-
ce se mohli dozvědět účastníci 
říjnového semináře pro vlastní-
ky lesů a odborné lesní hospo-
dáře na krajském úřadu. 
Letošní ročník se konal v rám-

ci Evropského týdne lesů, který 
vyhlásili ministři odpovědní za 
lesnictví v Evropě s cílem upo-
zornit na význam lesních poros-
tů v každodenním životě člově-
ka i v hospodářství jednotlivých 
států.
Evropský týden lesů si klade 

za cíl rozšířit všeobecné pově-
domí veřejnosti o významu le-
sů pro společnost a jeho růz-
ných funkcích a také zviditelnit 
opomíjené lesnické a dřevařské 
hospodářství. 

Území Vysočiny pokrývají le-
sy asi z jedné třetiny. V lesních 
porostech převažuje smrk za-
stoupený přibližně ze 75 pro-
cent. Za smrkem následuje bo-
rovice asi v 11 procentech, ve 
třech procentech modřín a buk 
a za nimi s dvěma procenty vý-
skytu je například dub a olše. 
„Relativně vysoké zastoupe-
ní smrku znamená pro Vysoči-
nu velký produkční potenciál 
lesů, je to však na úkor jejich 
odolnosti vůči negativním vli-
vům, jako je kůrovec nebo silný 
vítr. Vlastníci lesů proto zales-
ňují i nad rámec požadované-
ho zákonného minima takzva-
nými melioračními a zpevňují-
cími dřevinami,“ uvedl Jiří Bar-
toš z krajského oddělení lesního 
hospodářství a myslivosti.
1
2 řádky

Vlastníci lesů se sešli 
na krajském semináři

Žák kamenické školy vyhrál 
mistrovství republiky v orbě

Vysočina, Cheb (pz) • Petr Du-
ben ze Střední školy Kamenice 
nad Lipou vybojoval na 35. mis-
trovství republiky v orbě v Che-
bu celkové třetí místo. V junior-
ské kategorii dokonce zvítězil. 
Petr Duben je žákem 1. roční-
ku nástavbového studia a absol-
ventem oboru farmář. Již dnes 
se Petr i jeho náhradník Martin 

Skůpa pod vedením zkušeného 
trenérského týmu, který je slo-
žen z učitelů odborného výcvi-
ku, začínají připravovat s novou 
technikou na dobývání ještě vyš-
ších příček na příštím 36. mis-
trovství republiky 2009 v Zábře-
hu. Na snímku z archivu školy 
je Petr Duben (za volantem) při 
tréninku.

popiska

Havlíčkův Brod (kid, 
jis) • Při povodních 
už hasiči z Vysočiny 
nemusí plnit pytle 
pískem ručně. Od října 
na to mají pomocníka. 
Stroj na pytlování písku za té-

měř 400000 korun pořídil kraj 
a předal jej havlíčkobrodským 
hasičům. Darování schválili za-
čátkem října na svém jednání 
krajští zastupitelé. Hasičům na 
Vysočině pomůže automatická 
balička písku především při sta-
vění hrází v případě povodní. 
„V posledních letech dochází 

nejen na Vysočině k nárůstu čet-
nosti a intenzity povodní, kte-
ré na území kraje působí značné 
majetkové a další škody a nema-
lou měrou zatěžují rozpočty ob-
cí, potažmo kraje. Mezi ohrože-
ná místa patří lokality, ve kte-
rých dosud nejsou vybudována 
protipovodňová opatření, pří-
padně i taková místa, kde hrozí, 
že vlivem nepříznivých podmí-
nek povodeň tato protipovodňo-
vá opatření překoná nebo loka-
lity, ve kterých není možné stá-
lé protipovodňové opatření zbu-
dovat. Osvědčeným způsobem 
ochrany před povodněmi jsou 
hráze z pytlů s pískem. Rych-
lost stavění hrází je však omeze-
na počtem lidí, kteří pytle plní. 

Vlivem geografických podmí-
nek kraje Vysočina je doba mezi 
prognózou a vlastní povodní po-
měrně krátká. Na nutná opatře-
ní je většinou málo času,“ uve-
dl hejtman Vysočiny Miloš Vy-
strčil (ODS).
Automatická plnička dokáže 

při obsluze dvou lidí za hodinu 

naplnit 750 pytlů po 25 kilogra-
mech. Peníze vynaložené na ná-
kup zařízení se podle zastupitelů 
několikanásobně vrátí v hodno-
tě uchráněného majetku. Použi-
tí protipovodňových hrází z pyt-
lů s pískem se osvědčilo i při jar-
ních povodních v roce 2006. Při 
těchto událostech bylo v rámci 

kraje použito téměř 19000 pyt-
lů. Tehdy však chybělo zařízení, 
které by práci urychlilo. V kraji 
Vysočina je tedy v současné do-
bě plnička – pytlovačka písku. 
Zařízení je mobilní, to zname-
ná, že jej bude v případě potřeby 
možno postupně rychle použít 
ve více ohrožených lokalitách.

Hasiči si nový stroj hned vyzkoušeli. Foto: archiv kraje 

Hasiči dostali nového pomocníka

JAKÉ PENÍZE Z REGIONÁLNÍHO OPERAČNÍHO 
PROGRAMU DOSUD VYSOČINA ZÍSKALA

okres výše dotace v korunách počet schválených projektů

Havlíčkův Brod 252 256 034 13

Jihlava 977 486 966 30

Pelhřimov 318 770 594 14

Třebíč 234 916 600 15

Žďár nad Sázavou 757 649 677 25

Vysočina celkem 2 541 079 869 97


